

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 4. LIPCA 1797 R. WE WTOREK.

Z Wiednia 24 Czerwca.

Gazeta dworska potwierdza wiadomość (o ktorej dawniej namieniliśmy) że z powodu zamieszkań w prowincjach sąsiedzkich Weneckich i troskliwości, względem mogących z tąd wyniknąć skutków w utrzymaniu porządku i bezpieczeństwa w własnych dziedzicznych Państwach, załeczone zostało kommanderującemu armią Cesarzką wewnątrz Austrii Gen: *de Terzy*, ażeby części wojska pod kommandą Gen: Hrabiego *Klenau* do Istrii Weneckiej wtargnąć rozkazał.

Stosownie do raportu uczynionego potym od Generała artylleryi *de Terzy* rozłożone załogi nasze zostały w miastach *Pirano*, *Umago*, *Cittanuova*, *Parenza*, *Orsera* i *Kovigno* spokojnie i porządnie, a mieszkańcom przez wydaną odezwę, opiekę i bezpieczeństwo własności zapewniono. — Podobnie rozstawienie garnizonów naszych z strony morza w miejscach po nad brzegami leżących ma także nastąpić, inną część brzegów Istrii aż do *Albone*, obsadził już Pułkownik *Casimir* wraz z wypami *Veglia*, *Cherso*, *Arbe* i *Pago*.

Z Londynu 15 Czerwca.

Insurrekcyja wojennych okrętów przy *Nore* zdaje się zbliżać do końca. Gdy Kapitan *Knight* z odpowiedzią admiralicyi na żądania delegowanych matkow do floty zbuntowanej przybył, przyjęty został wśród muzyki i pieśni *God save the King*, bandere czerwoną zdjęto z okrętów, a na iey miejscu bandere zgody

zawieszono. Gdy to mieszkańcy w *Sheerness* spostrzegli, wzięli za znak poddania się całej eskadry, i wiadomość o tym zaraz telegrafem do *Londynu* przesłano. Była iednak za wczesna. — Bo gdy matkowie dowiedzieli się od wspomnianego Kapitana, że w przyrzeczonem im pardonie królewskim wyiatki znajdowały się, że żądano wydania delegowanych na ukaranie, znowu czerwoną bandere zawiesili. Kapitan *Knight* posłany był z nowemi punktami do admiralicyi, lecz ta żądała poddania się bez żadnych warunków, na powszechną amnestyą wcale nie zezwalając.

Takowe rządu przedsięwzięcie, nieukontentowanie z insurrekcyi wielu matkow, niezgoda i nieufność między delegowanemi, niedostatek coraz większy żywności i świeżey wody do ważnych skutków i krwi rozlewu były powodem. D. 9 t. m. okręt wojenny *Jris* i 2. inne chciały się od insurrekcyiney floty odłączyć, lecz wstrzymane od niey były. 3. wojenne okręty *Ardent* i *Repulse*, każdy o 64 działach i *Leopard* o 50 były szczęśliwsze, korzystając albowiem ku wieczorowi z wezbrania morza liny od kotwic odcięły, i zbuntowaną porzuciły flotte. Liniowe okręty *Sandwich*, *Monmouth* i inne kołowych musiały płynąć, strasznym ogniem strzelały do nich, na co gdy również odpowiedziano, 9. ludzi zginęło, i 1. porucznikowi kula nogę urwała. Okręt liniowy *Ardent* umknął nie będąc uszkodzony, lecz *Repulse* więcej 50 kulami w sam korpus trafiony, ledwo dla małej

wody głębokości nie został się, pułtory godziny ogień wytrzymać musiał, maszt utracił &c. &c. maytkom na nim będącym w czasie bitwy pod pokryciem kazano zoftać, a sami offi erowie na wierzchu dyrekcyją okrętu zatrudniali się. W czasie tey domowey wojny na morzu (co nowym jest w cale zdarzeniem w dziejach marynarki W. Brytanii) 30 handlowych okrętów z towarami i węglami zatrzymanych dawniej korzystając z pory szczęśliwie uszły.

Tymczasem duch niezgody coraz się bardziej na okrętach insurrekcyjnych pomnażał, maytkowie podzielili się na dwie partye, krolewską i buntowniczą, a nawet między delegatami nietylko do kłótni, lecz nawet i utarczki przyszło.

Na okręcie wojennym *Fris* chcącym się od insurrekcyjney eskadry oddalić, dwa razy maytkowie między sobą bili się. W pierwszym spotkaniu partya krolewska wzięła przewagę, w drugim zaś insurgeneci i kilka osob w tych zdarzeniach zginęło. — Na liniowym okręcie *Leopard* przed jego ucieczką przyszło także do bitwy między maytkami, co zapewne i na innych okrętach nastąpiło.

Z *Scheerness* 11. Czerwca

Dziś rano mocne strzelanie z armat od *Nore* słyszeliśmy. Wkrótce potym dwa liniowe okręty *Standard* i *Lion*, według powszechnego mniemania w znaczney odległości od flotty insurrekcyjney widzieć się dały. Rozumiemy, iż się odłączyły od niey, i więcej ieszcze okrętów z wezbrania morza będzie korzystał. Niektorzy z maytkow na przybyłym tu liniowym okręcie *Repulse* zrobili projekt wysadzenia go na powietrze, i już palne rzeczy w bliskości składu prochowego podłożyli, co iednak szczęśliwie od iednego z wiernych maytkow odkrytym zosta-

ło, i przyaresztowanych sprawcow takowey czynności na ład wysadzono. Przyznali się oni śmiało do swego przedsięwzięcia utrzymując, że równą jest rzeczą bydź na powietrze od prochu wysadzonym lub na szubienicy zginąć. Dziś przybył tu Kapitan *Copp* od admiralicyi. Rząd chce ażeby się delegowani na dyskrecyą poddali. Na okręcie liniowym *Sandwich*, który dotychczas był admirałskim u insurgenctow znayduie się 1500 ludzi, po większey części nieukontentowanych i cierpiących niedostatek wody. Buntownicy oświadczyli zupełne poddanie się, jeżeli wszystkim bez excepcyi nawet deputowanych pardon dany będzie, a Kapitan na ład wysadzeni więcej na te okręty nie powroca. Lecz im to zupełnie odmówiono. Po poddaniu się bez warunkowanym reszta ma bydź ułożona. — Dotychczas spodziewali się, że flotta Lorda *Bridport* do nich się przyłączy.

Drugi list z *Scheerness* 12 Czerwca.

Delegowani maytkow w wielkiej są trwodze, ażeby od innych maytkow wydanemi nie byli, i w części o ucieczce zamysłają. Maytkowie liniowych okrętów *Leopard* i *Repulse* więcej 50 hersztow rebellii na tych okrętach, chcących znowu zamieszkania wszczynać, arestowawszy do zamku *Tilbury* odesłali. Maytkowie myślący po republikańcku w początku insurrekcyi wszystkie swe pieniądze na uczynione sobie przełożenie, na ręce *Parkera* oddali dla opędzenia potrzebnych wydatkow. — Okręt *Dromedary* płynący z *Lizbony* z 40,000 funtow (1,600,000 zł. pol.) przepłynął szczęśliwie przez strzelającą do niego flotę, i do *Deptford* przybył.

Parker utrzymywał od niejakiego czasu wielką korespondencyą z północną częścią Irlandyi. Na okrętach ledwo nie wszystkich pewną ma liczbę zaufanych,

w których względem swojej ucieczki zaufanie pokłada. Chciał z Szalupy *Hound* oddalić maytkow, i osadzić ją wiernemi sobie, lecz na to pozwolić nie chcieli, zamysł więc swoy na szalupie *Pylades* do skutku przyprowadził, ma teraz na niey przywiązanych tylko do siebie marynarzow, ażeby w potrzebie mógł z niemi umknąć.

Admiralicya po odprawioney wczoray wieczorem sessyi następujący rozkaz wydała.

„Mając powód do mniemania, że *Richard Parker* będący niedawno maytkiem nadkompletowym na okręcie liniowym *Sandwich* przy *Nore*, stawszy się winnym zdrady kraju i rebellii starać się będzie uciec z wspomnionego okrętu, przeto J. K. Mość dla tym prędszego odkrycia i poymania iego nadgrody 500 funtow (20,000 zło. pol. przyrzeka, mające bydź tym osobom wypłacone, które wzmiankowanego *Parkera* złapią lub złapać każą i przyprowadzą go do sądu lub magistratu okolicy, w ktorey poymany będzie, ażeby z nim stosownie do prawa postępować można. (podpisano) *Portland*.

Następie potym opis osoby iego. Ma lat blisko 30, włosy czarne, nie związane, nosa wypukłego, chudey twarzy. &c.

Liniowe okręty *Monarch* i *Direktor* odłączyły się także od zbuntowanej floty i przy bateriach w *Scheerness* stanęły. Słychać nawet, że się *Sandwich* poddał, po poprzedzającym biciu się między sobą maytkow, i zanesioney proźbie do Admirala *Buckner*, ażeby pardon Krolewski i na nich był rozciągniony. W powszechności 11 liniowych okrętow szczególniey należące do floty Admirala *Duncan* odłączywszy się od innych, są już posłusznemi, i tylko na 9 ieszcze liniowych okrętach czerwona bandera jest zawieszo-

na. — Jeżeli dłużej trwać będą w stanie buntu, to uczynione już jest rozrządzenie względem uderzenia na nich z eskadrą i przymuszenia, ażeby się poddały. *Erasm Gower* mieć będzie kommandę nad tą eskadrą, 4,000 ochotnikow jest już na 36 statkach kanonierskich, i wiele się może zdarzyć na nich znajduie. Kupcy, właściciele okrętow, assekuranci i inni mieszkańcy *Londonu* zebrawszy się razem dla dopomagania uśmierzeniu rebellii złożyli się na sumnę 5,000 funtow (200,000 zło. pol.) która ma bydź użyta częścią dla odkrycia hersztow spisku, częścią na werbowanie ochotnikow.

Edward Pellew powrociwszy do *Falmouth* z swoją eskadrą oświadczył maytkom, że jeżeliby przeciw iego spodziewaniu ktorykolwiek buntować się odważył i nie był posłusznym z własney iego ręki zginie. Maytkowie przez trzech krotne wykrzyknienie *Hurrah* przychylnosc swoją oświadczyli.

Wczoray Rząd nasz odebrał odpowiedź od Francuzkiego Ministra inressow zagranicznych Obywatela *Delacroix* na depesze Lorda *Grenville* do *Paryża* posłane. Nie wątpimy wcale, że się negocyacya o pokoy wkrótce rozpocznie. Słychać, że czynności nieprzyjacielskie wkrótce wstrzymane zostaną. Za głównego negocyatora z naszej strony dotychczas Lorda *S. Helens* powszechnie przeznaczą, Lord *Malbesbury* na wsi chorobą jest złożony. Nie zdaie się, ażeby Lord *Auckland* lub inne osoby, które publiczność mianuje, miały być na poselstwo wybranemi. Względem układać się mających preliminarow słychać, iż Francya żąda wrocenia sobie i iey *Aliantom* wszystkich zdobyczy od Anglikow zabranych.

Posag Krolewny zaślubioney Xiążęciu Wirtemberskiemu 80,000. funtow,

(3,200,000. zł. pol. wynoszący) złożony został w banku, i zakupiono za niego papierów rządowych, mających kurs, z prowizją 5. od sta, za 165,000. funtów w akcyach. Pełnocnikami Xiążenia do odbierania pieniędzy są P. Pitt Minister, Jan Hippisley, i P. Curtis Bankier. Bank nasz ma nadspodziewanie zacząć płacić od S. Jana w metalowych pieniądzech z potrzebami jednak obostrzeniami.

Surowe inkwizycye względem buntu Irlandczyków, ciągle się odbywają, i spiskowi są więzieni. Wielu żołnierzy milicyi krajowej, co się uwieść dali do wykonania przysięgi Konfederatom, rozstrzelano. Szczególniej Hrabstwo *Kildare*, pełno ma insurgentów, a w niezliczonych zakątkach poukrywana strzelba, dzidy, bagnety, szpady &c: często są znajdowane. Bay zwany *Honduras*, w miesiącu Marcu do stanu mocney obrony przyprowadzony został przeciw zagrażającej od Hiszpanów napaści.

Flotylla Moskiewska z 3. liniowych okrętów, 1. fregaty, i 1. kuttera składająca się, z *Jarmouth* wyszła pod żagle, dla złączenia się z Admiralem *Duncan*, krążącym z kilkoma okrętami przy *Texel*. Flotta Lorda *Bridport* do *Torbay* powróciła, dla opatrzenia się w żywność i inne potrzeby. — Z *Brest* przybył okręt pod banderą neutralną, mający 800. nie wołników Angielskich dla zamiany. Hrabia *Howe* ma wkrótce dostać tytuł Margrabiego *de Nottingham*.

Wczoraj gospodarz domu jednego, gdzie piwo przedają, zaprowadził żonę (z którą dopiero żył 2 miesiące) z powozem na szyi na targ bydła w *Smithfields*, tam zapłaciwszy cło zwyczajne na bydła nałożone w przytomności wielu tysięcy ludzi ciekawie przypatrujących się tej barbarzyńskiej czynności, pozwa-

laney z powodu tłumaczenia praw co do słowa, sprzedał ją umowionemu wprzody kupcowi za pół gwinei (moneta złota wartości 19 zł. pol.) i za 20 funtów (800 zł. pol.) w takich najmniejszych miedzianych pieniądzech.

Listy z flotty Lorda *S. Vincent* zaprzeczają wiadomościom w gazetach Francuzkich znajdującym się iakoby na niey zaraźliwe choroby panować miały. — Xiąże *Dorset* odebrał w tych dniach list od Sekretarza stanu w treści, że z ukontentowaniem widzieć będzie, gdy Xiąże dla słabości swego zdrowia urząd Gubernatora w *Kent* złoży. Lecz ten nie chcąc tego zrozumieć, list Krolowi komunikował, żadney jednak odpowiedzi nie otrzymał, a Minister nie czekając dymissyi następcą jego Lorda *Romney* mianował.

W tych dniach rząd odebrał ratyfikacją handlowego traktatu podpisanego w *Peterzburgu* d. 21 Lutego 1797. zawierającego 27 artykułów i z korzyścią dla W. Brytanii jest ułożony. — Dwór Lizboński postanowił ze wszystkich statków rybackich wziąć 4go maytka dla wzmocnienia floty w przypadku potrzeby. — W Ameryce także wielu bankierów zaprzestało wypłacać w gotowiznie, gdy się dowiedzieli o podobnym przedsięwzięciu naszego banku. — Papiery Angielskie bardzo tam małej są wartości — z *S. Domingo* piszą, że Gubernator *Simcoe* 3,000 wojska na wyprawę przeciw *Leogane* zebrał.

W *Dublinie* aresztowano wiele osob oskarżonych o zdradę kraju, 3 zaś są obwinione o utrzymywanie tajney korespondencyi do Francyi. — Zold wojska powiększony tam także został. — W sobotę wyprowadzono tu Inkwizycye z Szewca nazwiskiem *Fuller* podeyrzanego o zachęcanie do buntu żołnierzy z Regimentu *Coldstream*. Xiągarz *Williams* oskarżony

jest o bluźnierstwo za to, że przedawał znane dzieło: *Wiek Rozumu* przez sławnego *Tomasza Payne* napisane. Proces jego jeszcze się nie skończył.

Tygrys wystawiony tu na widok publiczny urwał się w piątek i biegał po kilku ulicach, szczęściem wbiegł na jedną nie mającą przechodu, tam udało się dozorcóm jego wkrótce go złapać, i żadnej więcej szkody nie uczynił, wyjąwszy, że jednego z przechodzących ugryzł w rękę.

Z Paryża 15. Czerwca.

Dziennik *le Republicain* donosi: „Początkowe traktowanie o pokoy z Anglią nie w *Paryżu*, lecz w *Lille* czyli *Rysel* odprawiać się będzie. Dyrektoryat W. trzech do tego pełnomocników mianował. Ob: *Letourneur* bywszego Dyrektora, mającego Poselstwu temu Prezydować. Ob: *Marec* dawniey Ambassadora w Neapolu. Ob: *Pleville le Pelley* równie odważnego męża iak pełnego wiadomości w marynarce, który 3 razy w bitwach morskich był raniony i prawą nogę utracił. Tak uroczyła Ambassada do zawierania pokoju nie zostawi Anglikóm żadnego powątpiewania o skłonności naszego rządu do pokoju — tym bardziey że jeden z Pełnomocników Ob. *Marec* jest znany w W. Brytanii przez starania, których dokładał w R. 1792 będąc posłany do *Londonu*, dla zapobieżenia zerwaniu przyjaźni, między Francją i Anglią. Ob: *Colchon* bywszy kommissarz w Departamencie interessów zagranicznych, mianowany jest generalnym sekretarzem tej legacyi i zdaie się, że większą ufnością jest zaszczycony iakby się z tego tytułu spodziewać wypadało.

Rząd nasz okazał wielką skłonność do zawarcia pokoju z Anglią w sposób trwały. Gdy przedugodne warunki po-

koju w *Lille* ułożone zostaną, ostateczny pokoy w samym *Paryżu* umawiany będzie. Ob. *Marec* ieden z Pełnomocników był dawno w departamencie interessów zagranicznych używany, gdy jeszcze *le Brun* był ministrem. Ob: *Letourneur* po ukończeniu prezydencyi poselstwa, obeymie urząd Generała inspektora artylleryi, na który już jest mianowany. — Dawniey jeszcze, to jest przed wyborem jego do Dyrektoryatu, był już użyty w artylleryi.

Dyrektoryat W. postanowił, iż od-tąd żaden ambassador do Szwajcaryi posłany nie będzie, mieć tam tylko będziemy sprawującego interessa i w tym charakterze Ob: *Bacher* teraz tam zostaie.

Obyw: *Gilbert Desmolieres* uczynił wczoray w Radzie 500 obszerny rapport, względem interessów skarbowych. Stan ich teraz nie naylepszy różnym przyczynom przypisywał. Obrachunek jego był takowy. Prowizya roczna od długów narodowych wynosi 248,000,000 zwy-czayne wydatki Departamentow, wojen-nego 49,000,000. Marynarki 50 millio-now, wewnętrznych interessów 55 mill: zewnętrznych 4,500,000. Policji 2 mil: 500,000. W ogule rachował zwycajne przychody w roku terażniejszym 481 millionow, a wydatki 479,000,000. Mowił, że we wszystkich częściach admini-stracyi znacznych odmian potrzeba, naylepszym systematem skarbowym zdaie mu się, iż jest pokoy powszechny. — Roz-trząsaniem różnych w tej mierze podanych od niego projektow, wkrótce się rada ma zatrudnić.

Z powodu spadłej bardzo ceny cukru więcey tu 40 kupcow z bankrutowa-ło. — Wdowa po *Xięciu Orleans* poda-ła proźbę do Rady 500. o dobra należą-ce się iey po Oycu, a zabrane dawniey przez wydział ocalenia publicznego —

to do szczegolney kommissyi po rostrzą-
śnienie odesłano. — Eskadra nasza, k-
tora dawniej z *Toulonu* wyszła pod żagle,
powróciła teraz do tego portu. — Wysła-
no z tamąd wielu officerow naszey ma-
rynarki do *Wenecyi*, dla kommanderowa-
nia okrętami Weneckimi. — Przeciw po-
wracającym do kraju emigrantom ścisze
uskutecznienie praw dawniej napisanych
zalecono. — W *Brest* jest teraz 18 linio-
wych okrętow w pogotowiu do wyiścia
pod żagle, oprócz 8 innych mających
wprzody ieszcze wypłynąć. Przed kilku
dniami Dyrektoryat W. przesłał Radzie
500 następujące ważne pismo.

Obywatele Reprezentanci! Departa-
mentowi Osad i Marynarki prawem 11.
Brumaire 5 R. Rzpltey pozwolona sum-
ma 35,000,000 liwrow już wyexpenso-
waną została. Ze zaś Kommissya wydat-
kow 135,428,943 liwrow na ten departa-
ment przeznaczyła, przeto Dyrektoryat
żąda potrzebney summy do dopełnienia
powyższej. — Przyłączają się z obra-
chunki użytych pieniędzy od ministra ma-
rynarki aż do 10 *prairial*.

Potrzeby Departamentu morskiego
są liczne i gwałtowne. Ważną jest rze-
czą powiększyć tę część siły publiczney
i tak ją zrobić czynną, ażeby mogła iść
przykładem woyska, które w Europie tak
wielkie dało dowody męstwa. Przez ma-
rynarke należy ugruntować pokoy tak
powszechnie żądany, przez nią handel da-
wną świetność odzyszcze, na iey więc
polepszenie narod, ciało prawodawcze i
Dyrektoryat wykonawczy wszystkich swej
potęgi środków i sposobow użyć po-
winny. — Przesyła więc Dyrektoryat 5
rachunkow summy żądanej od niego teraz
65,129,000 liwrow na zwyczajne wyda-
tki marynarki &c. (podpis:)

Carnot Prezydent, Lagarde Gener: Sekr:

Redaktor zaprzecza pogłosce od wie-
lu dziennikow rozsianej, że *Buonaparte*
byłby z wojskiem zginął gdyby był spie-
sznie pokoju nie zrobił. — Matka iego
z resztą familii do *Medyolanu* poiechala.
— Z *Genui* to tylko wiemy, że rząd
wszystko podług woli G: *Buonaparte* czyni
— po odniesionym zwycięztwie d. 23.
Maja przez arystokratow odprawiono pro-
cessye, wołano cud, cud — lecz ten trwał
nie długo. — Podana proźba od znanego
Marchena to sprawiła, że artykuł wzglę-
dem cudzoziemcow prawa 21 *Floreial*,
deportacją ich samowolney władzy Dy-
rektoryatu oddający, cofniony został.

Można teraz wychodzić z miasta i
wchodzić do niego bez paszportow. Mie-
szkańcy *Paryża* są szczęśliwi. Wszystko
jest spokojnie. Mieysca do rozrywek pu-
blicznych znacznie się pomnażają. Wszy-
scy wyznają, że za dawnych czasow ni-
gdy tyle zabaw i przyjemności w *Paryżu*
nie było. — Projekt pomnożenia warty
ciała prawodawczego do dalszego czasu
odłożono.

Z *Hagi* 20. Czerwca.

Rząd i cała Rzplta cieszy się bardzo
z wiadomości doniesioney urzędownie od
Ministra Francuzkiego Konwencyi Naro-
dowey, że zaczęto znowu traktować o
odnowienie negocyacji o pokoy między
Rzpltą Francuzką i Anglią, i że Francya
przy tej okazji gorliwie o dobro Rze-
czypltey Batawow, starać się będzie. —
W piątek, tenże Minister uwiadomił Kon-
wencyą, że mimo trudności zasłych
względem odprawiać się mającego Kon-
gressu, i ułożenia preliminariorow, zgodzo-
no się iednak, że *Lille* ma być mieyscem,
gdzie Kongres z pełnomocnikow Francuz-
kich, Angielskich i Batawskich będzie zło-
żony.

Niektorzy są tego zdania, że te o-

koliczności odmienią układ naszej wielkiej wyprawy, albo że przynajmniej do jakiego czasu odłożona będzie. Gen: *Daendels*, mający nią zarządzać, powrócił tu z *Amszterdamu*. — Słychać, że to zrobił na rozkaz Rządu. — Mimo tego jednak, batalion Pułkownika *Abbema* z 3. pozbrygady, stojący garnizonem w naszym mieście, podał prośbę do Konwencji narodowej, ażeby do tej wyprawy był użyty. Dziś wszystkie wojska do niej przeznaczone, miały marsz swój rozpocząć, co się w istocie stało, nie wsiadą atoli zaraz na statki, lubo się na nich wielki dostatek żywności znajduje, lecz nowe depesze z *Paryża* oczekiwane wprzody będą w tej okoliczności.

Nowy Amerykański Minister *P. Murray* przez Anglią tu przybył.

Różne osoby interessowane do Marynarstwa Hollenderskiego żądały od Konwencji narodowej, ażeby przy zacząć się mające negocyacji o przedugodne warunki pokoju z W. Brytanią miano także wzgląd na nadgrozdzenie floty Batawów przez Anglików zrzadzonej, a która do 120,000,000 zł. (364,000,000 zł. pol.) jest szacowana.

Do *Bruxelli* przybyło 3 bataliony od armii północnej mające się udać do *Dunkierki* i tam wsiadć na statki dla przyłączenia się do floty na wyprawę uzbrajaną.

Ob. *Vos van Steenwyk* nie nakłonił się jeszcze do przyjęcia urzędu Ambasadora Rzpłtey naszej w *Paryżu*. — W czasie odprawianego kongressu w *Lille* Pełnomocnicy Rzpłtey Francuzkiej bardzo łatwą z Dyrektoryatem mieć będą korespondencyą za pomocą urządzonego tam Telegrafu.

Z *Konstantynopola* 25 *Maja*.

Zbuntowany Basza *Pasvan Ogli* zro-

bił pokoy z W. Sułtanem pod zyskownymi bardzo warunkami dla rebellizantów. Gdy bowiem Basza przełożył, że nie może wojska swego rozpuścić bez zapłacenia należącego się mu żołdu i summy na zachęcenie procz tego mu przyrzeczonej, co wszystko do 2 mil. piast: (6,500,000 zł. pol.) wynosi, Porta Ottomanśka tak była wielkomyślną, że sumę tę natychmiast wypłaciła. Poczym Basza rozpuścił część swego wojska i powrócił do *Widdinu* jako rządzca dawny tego miasta. Wiele osób zapewnia, że ta rebellia była tylko pozorna, a gdy przyczyna do niej ustała Baszę tam gdzie był dawniej odesłano.

D. 20 t. m. Internuncjusz CesarSKI donosił urzędownie Porcie o podpisanych przedugodnych warunkach pokoju między Francją i Austrią, tę jednak wiadomość miał już rząd 16 dniami wprzody przesłaną od Hospodara Wołoszczyzny Xiążęcia *Ipsilanti*. Tuteysi kupcy wielkie z tego powodu ukontentowanie okazali, gdyż handel ich znacznie przez wojnę cierpiał. Posłowie Turcy wysłani dawniej do *Paryża*, *Londynu*, *Wiednia* i *Berlina* odebrali zaraz nowe instrukcye, gdyż dawne do okoliczności wojennych stosowały się. Mała eskadra nasza mająca po Archipelagu krążyć pod kommandą officera trzeciej rangi, wyszła już pod żagle.

Z *Mantui* 6 *Czerwca*.

Wczoraj nadsięgnęło tu kilka tysięcy wojska z dywizji Gen: *Joubert* i zostać tu mają jak słychać na garnizonie. Dla utrzymania wojska tego, kilka tu magazynów żywności i furazów zakładają. — Administracya generalna Lombardyi przysłała rozkaz do tutejszey municypalności, aby trzy bataliony gwardyi narodowej spiesznie wystawiła i żeby Pałac zwany *la Favorite* i inne skarbowe dobra

tak ruchome jak nieruchome sprzedana.

Z Bononii 7. Czerwca.

Przyszłego piątku, władze naszą administracyjnę i sądowę, mają być instalowane w Departamencie *Reno* przez wydział centralny stosownie do rozkazów Gen: *Buonaparte*. Ogłoszono tu nową proklamacyą wodza tego, w której wszystkim obywatelom mającym przeszło lat 18 zaleca pod karą, aby się do gwardyi narodowej wpisali. Duchowni wyjąwszy mnichów toż samo uczynić mają i opłacać się będą. Zeszłej niedzieli, przyciągnęło tu z *Romanii* 400 dragonii Francuzkicy. Znajduie się tu także teraz 3,000 Legionistów cudzoziemskich odprawiających służbę gwardyi narodowej.

Z Genui 8 Czerwca.

Przez kuryera z *Medyolanu* odebraliśmy ultimatum konferencyi odprawianych między Gen: *Buonaparte* i naszymi deputowanymi. (Ultimatum to zawiera kondycyę, o których w przeszłej gazecie namieniliśmy z dodatkiem, że traktat handlowy między Francją i *Genuą* ma być zawarty.)

Z Wenecyi 11 Czerwca.

Municypalność rozkazała, aby liberyi nie noszone i herby szlacheckie z wszystkich domów zdjęte były, słowem zakazała używać wszelkich zewnętrznych dyfynkcyi. Oprócz pożyczki przymuszonej miliona dukatów, nałożono nadzwyczajny podatek na majątnych. Gen: *Buonaparte* znajduje się teraz w *Genui*. Ukończywszy tam interessa tej Rzpltey, prosto tu przyjedzie.

Z Kadix 13 Maia.

Przezorność i czynność Admirala *Massaredo* najszcześliwsze sprawiła skutki. Pomimo floty Angielskiej o 40 żaglach ściśle nasz port blokującej, poczynił wszelkie przygotowania dla wyprowadze-

nia floty naszej na morze. Zamiar Admirala tego był oraz ocalenie fregaty powracającej z *Lima* z 3 milionami piastrow. Opatrzywszy okręty swe dostateczną liczbą maytków, artylleryą, bronią i wszelkiego rodzaju amunicyą &c. wysłał przednią straż z 50 statków kanonierskich dla złamania linii nieprzyacielskiej i ułatwienia drogi dla wspomnioney fregaty o której zbliżaniu się mieliśmy wiadomość. Uszykowane w porządku uderzyły na eskadrę Angielską straszliwym ogniem z dział i moździerzy; Nieprzyacielskie okręty żywo z początku odstrzeliwały i uszkodziły nieco statki nasze, jednakże te niczym nie ustraszone wpadły pomiędzy okręty nieprzyacielskie, złamały im linię i do retyrady przymusiły. W ten czas nasza flotta wyszła pod żagle, żadnego nie spotkawszy nieprzyaciela. — Przedsięwzięcie to tak dobrze uskuteczniło, spodziewaną przyniosło korzyść. — Jedna nasza fregata spotkawszy na wysokości kapu *Marie* Angielską fregatę, była od niej atakowana, z obu stron krwawo stoczono utarczkę, nasi chcąc wyratować bogaty swoy ładunek, z takim potykali się męstwem, strzelając do nieprzyaciela rżęsiłemi kulami, że pościnawszy mu maszty do poddania go przymusili. Po tym zwycięstwie fregata nasza weszła do portu, prowadząc nieprzyacielską w zdobycy, przy radośnych okrzykach zgromadzonego ludu. — Spodziewamy się w krotce wiadomości o bitwie między dwoma flottami.

Z Filadelfji 14 Kwietnia.

Ob. *Adet* bywszy Minister Rzpltey Francuzkicy, zaprzestawszy swego urzędowania wybiera się do swego powrotu, co w krotce ma nastąpić: bierze z sobą nawet sekretarza legacyi i już najął okręt mający do *Havre* płynąć.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 4 LIPCA R. 1797 WE WTOREK

Z Wiednia 24 Czerwca.

Listy prywatne z *Neapolu* donoszą o spisku na życie Króla, który przed samym prawie wykonaniem odkryty został. Obydwoh Hrabów P. jako hersztów w areszt wzięto.

Pomimo pokoju z Francją, w kancelaryach jednak stanu i woyny, tudzież we wszystkich zbrojowniach z największym pośpiechem pracują jak gdyby Austrya jeszcze była w wojnie. W okolicie nasze woyska świeże ściągają, a potym są ku *Renowi* posyłane: garnizony w *Passawie*, *Ingolstadt*, *Ulm* &c: mają być wzmocnione. Pospolite ruszenie Węgrów mające wynosić 106,400 ludzi jest podzielone na 4 kolumny pod kommandą Arcy Xcia Palatyna, Hrabów *Palsy*, *Amasy* i *G. Meszaros*. Korpus o 22,000 woyska na granicach Morawii ma stanąć. Niektorzy politycy rokują, że te urządzenia częścią są przez ostrożność czynione częścią też dla utwierdzenia mogących wyniknąć nowych układów.

Mamy tu teraz też ex Ambassadorów Weneckich. *P. Gurzoni*, który będąc odwołany, odjechał, lecz dowiedziawszy się w drodze o zaszczytnej rewolucyi w swej oyczyźnie powrócił do tutejszey stolicy, i jego następcę *P. Grimani*, któremu od Ministerium naszego zapowiedziano, że nie będzie dłużej uznawany w charakterze Ministra.

Gdy woyska Cesarzkie wkraczały do *Istryi*. Muncypalność Wenecka wydała odezwę do mieszkańców zachęcając ich,

ażeby statecznie przywiązani byli do matki oyczyzny, odezwa ta jednak za późno przysłana była, i żadnego nie sprawiła skutku. Mieszkańcy wiosek chcieli zrabować stolicę *Istryi* mówiąc, że lepiej jest ażeby oni bogactwa tey zabrali niż, żeby się stać miały łupem woyska obcego, lecz przybycie Cesarzkich przeszkodziło temu.

Xiąże *Modeny* został w *Wenecyi*, w czasie zaszczytnej tam odmian i podpadał niebezpieczeństwu by być zatrzymanym: dla uniknienia tego musiał zapłacić 180,000 czerwonych złotych. Francuzi bowiem uwiadomieni, że znaczne bogactwa z *Modeny* uwiozł, żądali ich powroćenia, na co Xiąże odpowiedział, że wszystko co miał w *Wenecyi* w ręku Posła Cesarzkiego złożył, Francuzi udali się do niego, lecz Poseł oświadczył, że nigdy nie wyda depozytu, który jako rzecz świętą uważa. W ten czas zastraszono Xiążęcia, udał się więc pod opiekę Ministra Hiszpańskiego przez pośrednictwo tego zrobił układ, i został wolnym, zapłaciwszy wzyż wyrażoną sumę.

Cesarz na końcu tego miesiąca lub na początku przyszłego, pojedzie oglądać najmocniejszą kolumnę pospolitego ruszenia Węgrów będącą pod kommandą Arcy Xiącia *Jozefa* Palatyna, a w której najwięksi Panowie kraiovi, a między nimi Xiąże *Mikolaj Esterhazy* znajduje się. — Wcale niespodziewanie przybył tu *Gen: Alwinzy*, miał dwie długie konferencye z Cesarzem, spostrzegąc mo-

zna, że jest bardzo zatrudniony: niektórzy domyślają się, że może z wojskiem do Dalmacyi Weneckiej pociągnie, czas wyjazdu jego z Wiednia nie wiadomy.

Z Londynu 15 Czerwca.

Zapewnić już możemy, że Lord *Malmesbury* do traktowania o pokoy z Francją jest mianowany. Potrzebne paszporta przeszłego wtorku w nocy odebraliśmy. Wczoray po południu była sesya gabinetowa, po iey ukończeniu wyprawiono kuryera do Lorda *Malmesbury* zapraszając go, ażeby do miasta przybył. Słychać, że Lord *Morpeth* ma mu towarzyszyć, lecz niewiadomo kogo więcej z sobą weźmie. Mowią, że negocyacya nie w Paryżu ale w Lille odprawiać się będzie, i że Lord *Malmesbury* w przyszłą sobotę wyjeżdża.

Kościuszko d. 12 t. m. do Bristol udał się, a ztamtąd wkrótce do Ameryki popłynie. — Przed odjazdem z Londynu Klub *Whig* dla okazania mu szacunku szpadą go udarował.

Zamieszania na flocie przy *Nore* zupełnie się ukończyły. We wtorek 5. tylko okrętów *Sandwich*, *Montague*, *Director*, *Inflexible* i *Monmouth* stały tam na kotwicach. Wczoray rano zawiesiły białą banderę na znak poddania się, i wysłały statek do Admirała w *Sheerness* z doniesieniem, że *Parker* chory na febre w łóżku leży, a *Davies* na tymże okręcie w kaydany jest okuty. Potym przybył Kapitan *Moss* z okrętu *Sandwich*, przyprowadzono na ląd *Parkera* i przed Admiralami *Buckner* i *Lowkeit*, Kommissarzem *Hartwell* i innemi był na inkwizycyi. Chciano go zaprowadzić do miasta lecz był za słaby. Wielu mniema, że się otruł. — Tym więc sposobem ukończyła się straszna insurrekcyja, która będzie powodem do wprowadzenia ściślejszey kar-

ności, gdyż bez niej marynarka nasza zamiast być przedmurzem narodu, zgubę by mu przyniosła. — Zdaie się, że zwykła łaskawość krolewska na uwiedzionych maytków będzie rozciągniona.

Wczoray na fregacie *Clyde* w porcie *Sheerness* odprawiał się sąd wojenny, na 1go buntownika okrętu *Repulse*, który po oddaleniu się okrętu od *Nore*, chciał go przez podpalenie prochów na powietrze wysadzić.

O to są niektore dalsze rapporta.

Z *Sheerness* 14 Czerwca, z rana.

Parker do *Maidstone* jest posłany. Miał on mówić, że gdyby był chciał, mógł był umknąć. Maytkowie okrętu *Montague* sami wydali swych delegowanych z 7 lub 8. ich pomocnikami. Wszyscy officerowie wysadzeni dawniey na ląd, teraz do okrętów powracają.

Po południu. — *Monmouth* zawinął do naszego portu. *Sandwich* porzuciwszy swe stanowisko przy wielkim *Nore*, rzucił kotwice przy małym *Nore* i poddał się.

Pakker, *Davies* i *Gregory* 3ey nypierwsi hersztowie buntu w ściśłym są areszcie. Pierwszy z nich jest chory, albo przynajmniej takim się udaie. Jni także delegowani są aresztowanemi, równie iako i z okrętu *Monmouth*, którzy najmocniey do oddalającego się okrętu *Repulse* strzelali.

Parker służył dawniey na wojenney szalupie *Bulldogg*, i iako jeden z wyższych maytków z powodu małej kłotni wyzwiał kapitana *Rion* na pojedynk. Znajdując się potym na okręcie kompanii Indyow wschodnich *Lascelles* miał także częste zatargi z officerami.

Z *Rochester* 14 Czerwca wieczorem.

Sandwich stoi między okrętem *Ardent* i baterjami w *Sheerness*. *Monmouth* jest w porcie, okręty *Inflexible* i *Belliqueux*

ieszcze są w stanie buntu. — *Parker* jest w więzieniu w *Maidstone*, *Davies* sam się miał utopić.

Wielu buntowników z różnych okrętów do więzienia w *Gravesend* zaprowadzono. Milicya z *Norwich* posłana tam została. Ochotnicy w *Gravesend* stoją w jedney bateryi, i zawsze się przy wielkich armatach znajdują. W zamku *Tilbury* jest do 500 niewolników.

Z Maidstone 14 Czerwca.

Parker dziś wieczorem do więzienia od milicyi przyprowadzony tu został. — Porucznik *Mott* na okręcie *Sandwich* korzystał z wydarzoney pory wzięcia go w areszt, — wcale się on nie bronił, — albo też bardzo mało. Dziś rano był od kommissarzów w *Sheernes* przez 3. godziny inkwizycyi słuchany, a potem za buntownicze czynności odesłany do tutejszego więzienia. — W sobotę zaprowadzą go do *Londonu*, gdzie znowu admiralicya inkwizycye ma wyprowadzać. Jest rodem z *Exeter*, od 12 roku służył na flocie, ma teraz 36 lat. Okazuje nadzieje, iż kary ujdzie.

Stosownie do raportów z *Plymouth* widziano tam onegdaj w bliskości przez cały dzień flotę Lorda *Bridport*. *Minuteur* o 74 armatach, który tam w sobotę przybył zaraz iak tylko naprawiony zostanie do floty się przyłączy. — Wiele okrętów zabiera żywność i wodę dla opatrzenia w nią flotę w *Torbay* będącą.

Od granic Włoskich 14 Czerwca.

Wojsko Sardyńskie wzdłuż *Tessinu* stojące, składa się z 500 jazdy, 500 strzelców, 630 kanoniczów i 8500 piechoty cały korpus jest płacony iak w czasie wojny.

Jedna Dywizya armii Francuzkiej z 20,000 wojska pod kommandą Gen: *Fouber* pomarszerowała ku brzegom *Genui* i ma być przeznaczona iako wojsko po-

siłkowe do Hiszpanii. — Inne zaś oddziały wojska Lombardów i Francuzkiego w okolicach *Genui* zostaną, aż do przywrócenia zupełnego spokoyności i porządku.

W *Brescia* rząd tymczasowy wydał dekret znoszący śluby zakonne — 4 Kłasztory są już zupełnie skassowane.

Na piramidach mających być wyflawionemi na tym miejscu, gdzie dawniej straszne więzienia Weneckie znajdowały się, takowy będzie napis: Więzienia barbarzyństwa trzech mężów. (Inkwizytorów stanu) zniesione od tymczasowej municypalności Weneckiej d. 25 Maia 1797. a w 1. roku wolności Włoskiej. Dozorcy tych tarasów zeznali, że niegdyś 2 osoby żywo były tam osadzone i drzwi do nich zamurowane. Historia tych Bastyliów już jest drukiem do wiadomości publiczney podana. — Nad uzbraianiem floty z największą usilnością w *Wenecyi* pracują, ma się ona złączyć z eskadrą *Tulońską*, a potem wspólnie działać przeciw Anglikom.

Zdaje się, że preliminaria pokoju, między Francją i Cesarzem wielkiej odmianie podpadły przez opanowanie całego *Wenetów* kraju i odmienioną przez to *Włoch* postać. Gdyż niewątpliwą jest prawie rzeczą, że oprócz Xięstwa *Mantui* wielka część prowincyi Weneckich po obydwóch brzegach *Adygi* do nowej Rzpltey Włoskiej przyłączona będzie, a Cesarz iak słyhać za odstąpienie *Isfryi*, *Dalmacyi* i innych nadbrzeżów morskich do *Wenetów* należących, zezwoli na przyłączenie do Francyi niektórych krajów Rzeszy Niemieckiej, leżących na lewym brzegu *Renu*.

Gen: *Buonaparte* ma przy sobie dla swego bezpieczeństwa kompanią, których swoiemi przewodnikami drog nazywa. Są to ludzie, których wielkiego męstwa

sam był świadkiem i ci składając^o właśnie gwardyą jego nigdy się od niego nie oddalał. Szefem ich jest jeden Murzyn. — Listy nie które zapewniają, że *Buonaparte* był incognito w *Turynie*, dla umowienia się z tamecznym dworem w interesach bardzo wielkiej wagi.

Lubo Austriacy w wielkiej liczbie stoją w swoim Fryolu do Weneckiego i jednak nie weszli. Wszystkie wioski Cesarzkie na pół godziny drogi od *Palmanuova* odległe, mocno wojskiem są obsadzone.

Wojska Sardyńskie nad *Tessino* obózujące są od dwóch tygodni pod rozkazami Gen. *Buonaparte* i do niego rapporta swe przesyłają. — Wódz ten kazał przesłać z *Mantui* do *Tortone* 40 armat i tyleż do *Palmanuova*, z czego wnosić wypada, że Francuzi chcą się utrzymać w Fryolu, tym bardziej, gdy nawet wspomniane miejsce ufortyfikować kazali.

Spostrzegać się dało od kilku tygodni, że wiele wojska Francuzkiego ku *Ankonie* zmierza. Przeznaczenie jego niewiadome, niektorzy się domyślają, że tam wsiadłszy na statki do Hiszpanii popłynie. — Wieści o śmierci Papieża niezgadzały się z prawdą.

Od brzegów Wisły 10. Czerwca.

(z *Gazety Hamburgskiej*)

Pewną mamy wiadomość, że okoliczności tyczące się podziału Polki, między Austrią, Rosyją i Prusami, zupełnie teraz ukończone zostały. Zbinają się przez to wszystkie pogłoski o reintegracji jakowej części bywszy Rzplitej Polskiej.

Z Bruxelli 16 Czerwca.

Z *Ostendy* dowiadujemy się, że wojenne okręty Angielskie, które od niejakiego czasu przy ujściu *Skaldy* krążyły, już się tam więcej nie ukazują, gdyż jak słychać, maytkowie ich mieli się zbuntować i chcą się przyłączyć do flott insurekcyjnych przy *Scheerness* i *Nore*.

W rozkładzie podatku z gruntu, na Belgium przypada zapłacić do skarbu publicznego na rok 6ty Rzplitej 20 milionów liwrow w gotowiznie.

Z Frankfortu 21 Czerwca.

W armiach Francuzkich *Sambry*, *Mozy* i *Połnocnej* ciągle wielkie widać poruszenia. Dywizye GGener: *Lemoine* i *Grener* pociągnęły ku *Dillenbourg*. Dwunasty regiment strzelców, który stał w kraju *Waldenbourg*, odebrał nagle rozkaz pomarszerowania do *Schönholthausen* i *Grevenstein*. — Gen: kommanderujący *Hoche* przeniósł główną swą kwaterę z *Friedberg* do *Wetzlaru*.

Słychać, że Francya miała przyrzec Hiszpanii, iż nie wprzody z Anglią pokoy zrobi, dopoki *Gibraltaru* nie odda.

Dla Cesarzkich zakładają magazyny na 6 miesięcy, tak w Cyrkule Frankońskim, jako i Szwabii, i cała ich armia ma przez zime w terazniejszych stanowiskach zostać.

Z *Arensberg* pod d. 10 Czerwca pisano, że Francuzi do *Sauerland* w Westfalii wkroczyli i w miejscach do El która Kolońskiego należących *Olpe*, *Altenhorn*, *Bitsstein* mają swoje garnizony; w powiecie *Mehlbach* stoi dywizya jazdy, a do powiatu *Bitsstein* artyllerya nawet nadciągnęła.

Po Generale *Werneck* do dobr swoich odjeżdżającym, Gen: *Spork* komendę objął. — Miasto *Lahr* ma zapłacić Francuzom 100,000 ryńskich kontrybucyi. — Sptaw na *Renie* od *Strazburga* do *Manheimu* wolnym jest ogłoszony. Xiążę *Kondeusz* d. 11 t. m. *Schwetzingen* opuścił. Korpus jego przez *Schwarzwald* głębiej w Szwabią ciągnie.

Austriacy powiększyli bardzo artylleryą przy wojsku swoim. Wojsko ich w Frankonii stojące 80,000 ludzi wynosi. W *Ulm*, gdzie 3,000 Cesarzkich stoi, 4000

robotnikow nie uftannie nad sypaniem for
tyfikacyi pracuie

Z Wetzlaru 22 Czerwca.

Gen. kommanderujący Hoche nie długo

tu bawił, gdyż wczoraj z całym sztabem
udał się w drogę ku Neuwied.

Doniesienie.

Publiczności handlem bawiący się donosi się niniejszym, iż dla lepszej komunikacji Miast iednego z drugim i tych wszystkich z Warszawą, wozowa Poczta z Warszawy na Piaseczno, Gorę, Czersk i Konary, do Warki ustanowioną została, która od 1go Lipca r. b. swoy kurs weźmie. Ta poczta odchodzić będzie z Warszawy dwa razy w tydzień, iako to: w Poniedziałki i Piątki w południe o godzinie 12tej i stanie w wieczor lub w nocy w Warce; tam zaś na miejscu dnia następującego do godziny 12szej po południu zabawi, o ktorej godzinie z tamtąd nazad do Warszawy we Wtorki i Soboty powracać i tu w nocy przychodzić będzie. Pakiety i pieniądze tudzież osoby tą nową Poczta ekspedyować, jest szczególnym ustanowienia oney zamiarem. W Warszawie dnia 22go Czerwca 1797. — Krolewsko-Pruski Ober Pocht-Amt.

Goldbeck.

Nachdem Sr. Königl: Majestaet von Preuffen, die Einziehung der in Lithauen Preuss: Antheils belegenen Sidraschen Güter des Graf Jgnatz Potocki mittelst Cabinets-Ordre vom 19. May v. J. verordnet haben, und da diese Güter gegenwärtig im Besitz des Kammerherrn v. Husarzewski als imittirten Gläubigers sind und sich mehrere andere Creditoren mit real Ansprüchen gemeldet haben, beym fiscus um die öffentliche Vorladung aller derjenigen so an diese Güter einen real Anspruch zu haben vermeinen angetragen haben, diesem Gesuche auch nachgegeben, der Liquidationis-proces eröffnet und ein allgemeiner liquidationis termin vor dem zum Deputato angeordneten Regierungs Rath Zenker auf den 27ten August c. Vormittags um 9. Uhr präfigirt worden, so citiren und laden Wir hiermit alle gläubiger des abwesenden Grafen Jgnatz Potocki, welche an densen im hiesigen Departament belegenen Sidraschen Gütern ex quocunque capite an und Zuspruch zu haben vermeinen, öffentlich am gedachten Tage auf Unserer Regierung zu erscheinen, sich bey dem Deputirten zu melden, ihre Forderungen in quali et quanto anzugeben und zu verificiren, oder zu gewärtigen, daß wenn sie weder selbst noch durch Bevollmächtigte, wozu ihnen der Kammer Fiscal Ficht und die Regierungs Advocaten v. Humnicki, v. Rukiewicz, v. Mietelski, v. Michatowski in Vorschlag gebracht werden, erscheinen, sie mit ihren Ansprüchen an die Sidraschen Güter praecludirt und das übrige Vermögen des Graf Jgnatz Potocki wo solches etwa befindlich sein möchte werden verwiesen werden. — Sig: Białystok den 21. April 1797. — Königl: Preuss: Regier: Commission.

Vor E. Gericht Königl: Preuss: Haupt und Residenz Stadt Königsberg wird gemäs der daselbst und dem Justiz Departement des Magistrats zu Tilse aushängenden Edictal Citation die Anna Catharina Schaarschmid desgleichen ihre unbekante Erben, deren Leben und Aufenthalt unbekannt ist, hierdurch öffentlich und dergestalt vorgeladen, das sie bis zu, oder in dem auf den 27 April 1798 vor mittage um 10 Uhr anstehenden Termino peremptorio schriftlich oder persönlich vor dem Deputato Herrn Stadt Justiz Rath Neumann auf dem Stadt gericht allhier, oder durch einen mit völliger Instruction und gesetzlicher Vollmacht versehenen Bevollmächtigten, wozu ihnen in Ermangelung hiesiger Bekantschaft die Justiz Commissarien Brausewetter, Meier und Ge-

Jego Krolewska Mość Pruski ustanowił przez rozkaz Gabinetowy pod dniem 19 Maia roku zeszłego wyszły, że dobra Jgnacego Hrabiego Potockiego Sidry zwane w Litwie w Kordonie Pruskim sytuowane, zabrane bydź mają, te dobra zaś Szambelan Husarzewski iako kredytor za tradycją trzyma, inni zaś kredytorowie z pretensyami swoimi zgłosili się, Fiskalis o publiczne zapożywanie wszystkich kredytorow, ktorzy wnoszą, iż realną pretensyą do tych dobr mają, dopraszał się, do ktorej to prozby skłoniwszy się, sprawa Likwidacyina dozwolona, i termin powszechny Likwidacyiny przed Deputatem naszym Konsyliarzem Regencyi Zenker na dzień 23 Sierpnia roku niniejszego zrana o godzinie 9. przeznaczonym został, więc pozywamy wszystkich kredytorow nieprzymotnego Jgnacego Hrabiego Potockiego, ktorzy do dobr tegoż Sidra zwanych w tuteyszym departamencie leżących bądź z iakiegokolwiek zrzodła, pretensye mają, albo mieć mogą, aby się w zwyż pomienionym dniu na Regencyi naszej stawili i Deputowanemu zameldowali, pretensye swoje w wielości i iakowości podawali i urealizowali. Jeżeliby zaś ani fami ani przez Plenipotentow (do ktorych Fiskalisa Kameralnego Fichta, albo adwokatow Regencyinych, Humnickiego, Rukiewicz, Mietelskiego i Michatowskiego użyć mogą) nie stawili się, spodziewać się mogą, że z pretensyami swemi od dobr Sidry wyłączeni i do innego majątku Jgnacego Hrabiego Potockiego, gdzieby się znaleźć mogli, odestanemi zostaną. Dan w Białymstoku dnia 21 Kwietnia 1797. — Kommissyia Regencyina Krolewsko-Pruska.

secus jura: in Vorschlag gebracht werden, melden und sich gehörig legitimiren. Im Unterlassungsfall hat die vorgedachte Verschollene zu gewärtigen, daß sie für verstorbene wird geachtet dagegen ihre sich nicht gemeldete Erben, daß die Herausgabe des Vermögens welches aus 1170. fl. 2 gr. besteht, an die gemeldete und legitimirte Erben erfolgen, und sie die Vorgeladene, wenn sie auch nachhero zum Vorschein Kommen und deren Erben nachweisen, daß sie erst nach der Erblasserin verstorben sind, dennoch weder den Richter in Ansprüche nehmen noch die von Inhabern mit einem dritten gepflogene Handlungen, aufheben können, im übrigen aber denselben ihre Rechte gegen besagte Inhabern in so weit selbige alsdenn das Vermögen noch unter sich haben, innerhalb Verjährungsfrist vorbehalten bleiben solle. Königsberg den 2 May 1797. — Director Justiz Ráthe und Assessores E. Gerichts Königl. Haupt und Residenz Stadt Königsberg.

Nachdem der Faustin Valentin v. Szymanowski, zu Bialuten bey Soldau in Ost Preußen die von seiner verstorbenen Mutter der Theophila von Nieborska verhehligt gewesenen Starostin Melchior von Szymanowski, als Erbnehmerin ihres vor einigen 30. Jahren in Venedig ohne eheliche Leibes Erben verstorbenen Bruders des Generals Anton Anselm von Nieborski, auf ihm jure successione, exdivisionis, cessione et resignationis seiner Mit Erben devolvirte und seit 1784. in Besitz gehabt in dem Ciechanowschen, und Przasnyschen Creisse Herzogthums Masovien belegene adliche Güter.

1.) Die Stadt klein Krzynowłoga mit den dazu gehörigen Vorwerkern Payki, und Maczak. — 2) Chmielonek. — 3) Den Antheil von Swiniary. — 4) Przywilez. — 5) Klewke. — 6) Obrag und — 7) Kiewice. — nebst Zubehörung vermöge gerichtlich vollzogener Kauf Contracte von 6ten December 1796. und 9ten Januar: 1797. an den Landtschafts Rath, Johann Friedrich von Ziemecki, Erbherrn auf Koslau in Ost Preußen bey Neidenburg für 140.000. R. Thler verkauft; zu mehrerer Sicherheit des Käufers aber auf die öffentliche Vorladung der etwanigen übrigen Erben des in Venedig verstorbenen Generals Anton Anselm von Nieborski als seiner Mutter Bruders welche diese güter eigenthümlich besessen, in Potioritaet verfallen, keine eheliche Leibes Erben hinterlassen, und das Erbrecht an diese Güter auf seine Schwester Theophila von Nieborska, verhehligt gewesenen Starostin Melchior von Szymanowski devolvirt seyn soll, so wie den übrigen Erben seiner Antecessoren so auf die Succession etwa Anspruch machen mögten, der Käufer dieser güter Landtschafts Rath Johann Friedrich von Ziemecki aber auf die öffentliche Vorladung der unbekanten Real-Gläubiger dieser Güter ad effectum praecclusionis; bey uns gebührend angetragen, diesen zwiefachen Aufgebot auch in Gemäßheit der allgemeinen gerichtsordnung für die Preußische Staaten P. 1. Tit. 51. Sect. 3. und 4. nachgegeben worden und Wir einen allgemeinen Termin zur Anmeldung der Ansprüche und deren Verification vor unserm Regierungs Rath von Zacha, auf den 3ten Julij c. a. bey Unserer Neuost-Preußischen Creiss Justiz Commission in Pultusk ansetzen lassen; so citiren und laden wir sämtliche Erben und Successoren des zu Venedig verstorbenen Generals Anton Anselm von Nieborski, und alle diejenigen, welche sonst an die-

Ponieważ Faustyn Szymanowski z Białutow przy Zoldawiu w Prusach wschodnich sukcesyą swoją jure successione, exdivisionis, cessione et resignationis wspol-sukcessorow swoich na niego po niegdys Teofili z Nieborskich niegdys Starosty Melchiora Szymanowskiego bywszą Matłzonką, matce jako sukcesorkę brata swego niegdys Antoniego Anzelma Nieborskiego już przed 30 latami w Wenecyi bezpotomnie zmarłego spadła, od 1784 roku w posesyą mianą w Xięstwie Mazowieckim a Ziemi Ciechanowskiej i Przasnyskiej sytuowaną zawierająca w sobie te dobra jako to:

1) Miasto małe Krzynowłoga z folwarkami do tegoż przynależącemi Payki i Maczak 2) Chmielunki. 3) Część na Swiniary. 4) Przywileż. 5) Klewki. 6) Obragi. 7) Kiewice z attynencyami, podług kontraktu sądowine pod dniem 6 Grudnia 1796 i 9 Stycznia 1797 uczynionego, Janowi Frydrykowi Ziemieckiemu Landrathowi i dziedzicowi dobr Koslau w Prusach wschodnich około Neidenburga sytuowanych za sumę 140.000. Talarow Pruskich wyprzedal, a zatem dla lepszej pewności o publiczną licytacją tak mogących się znaleźć Sukcessorow po niegdys Generale Antonim Anzelmie Nieborskim wuii swoim, który był Posesorem tychże dobr, wpadł sub potioritate i bez potomnie zmarł, a sukcesyą tychże dobr na Siostrę jego Teofilę Nieborską, bywszą matłzonke Melchiora Szymanowskiego przypasę miała, jako też i innych Sukcessorow swoich Antecessorow którzyby z czasem do tey sukcesyą mogliby mieć pretensyą, wyprzedawca a nabywca zaś tychże dobr Landrath Jan Fryderyk Ziemiecki takż o cytacją publiczną nieznanomych Wierzycielow sum ewikcyonalnych na tychże dobr ad effectum praecclusionis mających u nas słuszenie dopraszali się, te podwoyne obwieszczenie też stosownie do powszechny ordynacyi sądowey dla kraiu Pruskiego P. 1. Tit. 51. Sect. 3. i 4. jest dozwolono, a my powszechny termin do oswiadczenia pretensyow i urealizowania onychże przed Konsyliarzem Regencyi de Zacha, na dzień 31. Lipca na Komisary naszą sądową Pruss Nowo-wschodnich w Pultasku wyznaczylizy tym cytujemy; wszystkich Sukcessorow w Wenecyi zmariego niegdys Antoniego Anzelma Nieborskiego Generala, niemniej tych wszystkich, którzy do tychże dobr jure successione, mniemają mieć pretensyę jako też i wszystkich nieznanomych real preten-

se Güter Jure successiois, irgend einen Anspruch zu haben vermaßen möchten, so wie alle unbekante Real-Praetendenten hiermit öffentlich vor in gedachtem Termin vor dem ernannten Deputirten vor Mittags um 9. uhr in Pultask, entweder in Person, oder durch einen mit Information und Vollmacht versehenen Mandatarium zu erscheinen, ihr vermeintliches Erbrecht oder ihre Real Forderungen, sie mögen herrühren aus welchem Grunde sie wollen ad Protocollum anzugeben, die zu Begründung ihrer Ansprüche dienliche Documente einzureichen, solche daraus nachzuweisen, und weitere Einleitung zu gewärtigen unter der Warnung, dafs wenn keine Erben erscheinen, der Extrahent Faustin Valentin von Szymanowski, für den rechtmäßigen Erben Successor und Eigenthümer der erwehnten Güter angenommen, ihm solche zur feinen Disposition überlassen, und die nach erfolgter Praeclusion sich etwa erst meldende nähere oder gleich nahe Erben alle seine vorgenommene Handlungen und Dispositionen über diese Güter anzuerkennen und zu übernehmen schuldig, von ihm weder Rechnungslegung noch Ersatz der gehobenen Nutzungen zu fordern berechtiget, sondern sich lediglich mit dem was alsdenn noch von der Erbschaft des verstorbenen Generals Anton Anselm von Nieborski, und der vor gen Antecessoren vorhanden seyn mögte zu begnügen verbunden seyn sollen. Die unbekante Real Praetendenten aber unter der Warnung, dafs die aufbleibenden mit ihren etwanigen Real Ansprüchen an diese Güter praeccludirt, ihnen des halb ein ewiges Stillschweigen auferlegt und ihnen blos ein persönliches Recht an ihren eigentlichen Schuldner und dessen Erben werde vorbehalten werden. — Wenn auch in den über diese Güter vom Tribunal zu Peterkau im Jahr 1705. und 1766. abgefassenen Potioritaets Erkenntnis folgende Creditoren auf diese Güter angewiesen und darin immittirt worden, ihre Befriedigung aber noch nicht erhalten haben.

1. Ein gewisser Casimir von Zawadzki, mit einer Forderung v. 1,087. Rthlr. Derselbe mit 1,287. Rthlr 45. g. gr. Derselbe mit 1016. Rthlr. 40. gut:gr. 2. Eine gewisse Susanna von Czapska mit einer Forde: 1,257. Rthlr 47 gut: gr: 3. Ein gewisser Lempicki mit Rthlr 666. 60. gut: gr: 4. Ein gewisser Bieliński mit 630. Rthlr. 5. Ein gewisser Bialicki mit 84. Rthlr: 40. gut gr: und mit 84. Rthlr: 50 gut: gr: 6. Ein gewisser Kakowski mit 21. Rthlr: 20. gut: gr. Da der Aufenthalt dieser Gläubiger oder deren Erben dem Verkäufer sowohl als dem Käufer unbekannt sind so werden selbige und wenn sie nicht mehr am Leben seyn möchten, ihre Erben ebenfalls hiermit in Gemäßheit der allgemeinen gerichts ordnung P. 1. Tit: 50 §. 105. vorgeladen unter der Warnung dafs wenn sie nicht erscheinen sie blos mit diesen aus dem Potioritaets Erkenntnis hervorgehenden Forderungen zur Perception gebracht und die Gelder ad Depositum genommen sie aber

sorow niederszym publicznym ogłoszeniem aby w wspomnionym Terminie przed wyż wymienionym Deputatem naszym o godzinie 9tej z rana w Pultasku, albo sami osobiscie czyli przez umocowanych i zupełną instrukcją opatrzonych Plenipotentow stawili się, i mniemane prawo swoie sukcesyine albo pretensye realne bądź z iakiegokolwiek źródła wynikające do protokulu podali, dokumenta dowodzące ich pretensye produkowali i dalsze postępowania w tey mierze oczekiwali pod tym warunkiem, że kiedy żaden z Successorow nie stanie tak rozumianym będzie, że wyprzedawca Faustyn Walenty Szymanowski iedynym prawnym iest Successorem i właścicielem tychże dobr onemuż do wolney dyspozycyi są zostawione, a te Successorowie bądź bliższe prawo do sukcesyi bądź rowne prawo mający, którzy po nastąpioney pretensyi zgłosić się będą, wszystkie iego dopelnione czynności i dyspozycye nad temi dobrami za dobre uznać i przyjąć na się będą musieli, ani będą mieli prawa żądać od niego kalkulacyi ani bonifikacyą mianego użytku, lecz szcze gólnie tym coby w tedy ieszcze z sukcesyi po niegdyś Generale Antonim Anzelmie Nieborskim i przeszłych Antecessorow znajdować się mogło, kontentować się będą musieli. Nie znaiomych zaś realnych Pretensorow pod tym warunkiem, iż w przypadku nie stawiania, im droga do doyscia pretensyow swoich realnych do dobr stosowanych na tychże dobrach przecięta, wieczne milczenie naznaczone, a tylko osobiste prawo do własnych debitorow i ich Successorow zachowane zostanie. A gdyż w dekrecie potioritatis pod rokiem 1765 i 1766 nad temiż dobrami w Trybunale Piotrkowskim zapadłym następnii kredytorowie na te dobra należność swoią mają skazane i tam są włączone usatisfakcyonowania zaś dla nich ieszcze nie nastąpiło iako to.

1. Pewny Kazimierz Zawadzki z pretensyą o 1087 Talarow. Tenże sam o 1287. Tal: 45. gr: Tenże sam o 1076 Tal: 40 gr. 2. Pewna Zuzanna Czapska z pretensyą o 1257. Tal: 47. gr. 3. Pewny Lempicki o 666 Tal: 60 gr. 4. Pewny Bieliński o 630 Tal. 5. Pewny Bialicki o 84 Tal: 40. gr. Tenże o 84 Tal: 50. gr. 6. Pewny Kakowski o 21. Tal: 20 gr. Mieszkania zaś tychże Kredytorow czyli ich Successorow wyprzedającemu iako i kupującemu nie iest wiadome, a zatym i tychże osob, a iezeliby iuz nie byly w życiu, to ich Successorow rownie niederszym ogłoszeniem stosownie do allegowaney ordynacyi sądowey P. 1. Tit: 50 §. 105. cytujemy pod warunkiem, że iezeli niestaną tylko iedynie te pretensye, ktore z dekretu potioritatis wyswiecaią się przyjęte, a pieniądze ad depositum wzięte będą, oni zaś z innemi mieć mogących pretensyami od dobr wylęczone ni zostaną, a tylko prawo osobiste onym de

mit ihren übrigen etwa habenden Forderungen an diese Güter precludirt in den deshalb ein ewiges Stillschweigen auferlegt und ihnen bloß ein persönliches Recht an ihren eigentlichen Schuldner und dessen Erben werde vorbehalten werden. Wornach sich ein jeder zu achten. — Gegeben auf unserer Regierungs Commission zu Białystok, den raten März 1767.

König: Neustpreuß. Regierungs Commission.

W przysłą Szrodę to jest dnia 5. Julii 1797 i dni następnych po południu o 3ciej godzinie, ma bydź skład towarow Galanterycznych, iako też Meble różne, do Wdowy Piatti należące w iey pomieszkaniu w Pałacu Wolbromskim na ulicy Senatorskiej Nro 460. za gotową natychmiast zapłatę w monecie kurrant publicznie przedawane, o czym chcącym takowe kupić niniejszym donosi się. W Warszawie dnia 28 Junii 1797.

Am künftigen Mittwoch als den 5ten Julii 1797, und folgende Taga nachmittags um 3 Uhr, soll das Galanterie Waaren lager, so wie auch eine Quantitaet Meubles der verwittweten Frau Piatti, in deren Wohnung im Graf; v. Wollbrönskischen Palais in der Senatoren Straße N. 460. gegen gleich baare Bezahlung in Courant öffentlich verauktionirt werden, welches Kauflustigen hierdurch bekannt gemacht wird. Warschau den 28 Junii 1797. Bolte Commissarius.

Es sollen in termino den 11ten Julii C. Nachmittags um 3 Uhr auf dem Collegien Hause am Neustädter Thor Nro 167. verschiedene effecten und Meubles, als ein silberner Crucifix, reiche Pässe, Betten, Tischzeug, Wäsche, Comoden, Tische, Stühle, Sättel, Gewehre u. s. w. öffentlich an den Meistbietenden gegen gleich baare Bezahlung in Courant verauktionirt werden, welches kauflustigen hiermit zu ihrer Nachricht bekannt gemacht wird. Warschau den 27ten Junii 1797.

Na terminie dnia 11. Lipca po południu o godzinie 3 w domu sądowym przy bramie Nowomiejskiej Nro 167. mają bydź różne efekta i meble, to jest: srebrny Krucyfix, bogate pasy, łożka, bielizna stołowa, stołki, siodła, Bronie i t. d. publicznie więcej dającymu, za gotową natychmiast zapłatą w monecie kurrant przedawane; o czym się chcącym takowe kupić niniejszym donosi. w Warszawie dnia 27 Junii 1797.

Podaje się Kredytorom Ekonomii Miasta Warszawy do wiadomości, że od tego czasu Prowizye od ich kapitalow rocznie dwoma ratami, to jest: na S. Jan i na Boże Narodzenie wyplacane będą. Kredytorowie wspomnioni mają więc każdy od swego kapitalu Prowizye w tutejszej Ekonomii miasta na wyznaczonych terminach odbierać. W przypadku nieodebrania do depozytu oddane będą i za przechowanie po poł od sta Tartiemy co miesiąc odciągać sę będzie. Dan w Warszawie d. 24. Junii 1797.

DONIESIENIA.

Do JP. Nahke mieszkającego w Pałacu Saskim nazwanym, w Magazynie Porcellanowym w tych dniach przybyły następujące świeże i prawdziwe Wody mineralne, iako to: Woda Selcerska, woda Pyrmontska, woda Spaska, woda gorzka Saydszycka. Oprócz tych wod, których za przyzwoite cene dostać można, także dostać można: Soli gorzkiej Saydszyckiej, w pakietkach 2 łoty trzymających. Soli Egarskiej, w pudełkach ćwierć funta trzymających.

W Drukarni Tomazfa Lebrun sukcesora s. p. Piotra Dufour wyszła z pod prassy Xiazka pod tytułem: Recueil des idées élémentaires pour servir de principes aux Sciences morales, kosztuje złt. 2.

Zginęło tu w Warszawie pewnemu Panu z szkatuł dwóch przez złodzieja rozbitych nomizatow sztuk 80. srebrnych i złotych — w Hollenderskim złocie kilkadziesiąt czerwonych złotych i b. ylanty nieoprawne w puszcze, ktoby takie rzeczy spostrzegł lub jaką wiadomość powziął ma się udać do Pałacu Mniszkowskiego na Ulicy Senatorskiej pod Nrem: 471. a przyzwoitą odbierze nadgodę.

Pigułek arcy skutecznych na wygubienie łczurow i myzłow, można każdego czasu dostać u P. Berdau ktorem mieszka w kamienicy JP. Kasperskiego na dole przy ulicy Krzywe Koło Nro 189.

Es wird andurch bekannt gemacht, dafs den 10 dieses Monats und in den folgenden Tagen in dem Corps de Logis des ehemahligen Sächsischen Palais verschiedene Meubles, als: Spiegel, Matratzen, Kanapees, Stühle, Schrank, Kommoden, und andere Sachen durch öffentliche Auction für baares Geld in Courant verkauft werden sollen.

Uwiałomią się, iż w dniu 10 terażniejszego Miesiąca i w następujących dniach, przez publiczną Aukcją będą przedane w Korpusie bywszego Pałacu Saskiego różne Meble, iako to: Zwierciadła, Materace, Kanapy, Krzesła, Szafy, Komody, i inne rzeczy, a to za gotowe pieniądze w grubey monecie.